BỘ XÂY DỰNG
CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY

VIÊṬ NAM

CÔṆG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHĨA VIÊṬ NAM
Đôc̣ lâp̣ - Tự do - Hạnh phúc

Số: /CHHĐTVN-KHCNMT
V/v tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh

mạng trong dịp lễ 02/9.

Hà Nôị, ngày tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Các đơn vị trực thuộc;
- Công ty TNHH MTV Thông tin điện tử hàng hải Việt Nam.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại công văn số 8963/BXD-TTCNTT
ngày 25/8/2025 về việc tăng cường đảm bảo an toàn, an ninh mạng trong dịp lễ
02/9, Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam yêu cầu các đơn vị thực hiện các
nội dung sau:

1. Công ty TNHH MTV Thông tin điện tử hàng hải Việt Nam
a) Tăng cường triển khai các biện pháp quản lý, kỹ thuật nhằm bảo đảm an

toàn thông tin, an ninh mạng cho hệ thống thông tin phục vụ hoạt động nội bộ và
các hệ thống cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên mạng của Cục Hàng hải và
Đường thủy Việt Nam.

b) Chủ động rà soát các điểm yếu an toàn thông tin, lỗ hổng bảo mật trên
Hệ thống thông tin của Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam; kịp thời cập
nhật các bản vá, cấu hình tăng cường bảo mật cho hệ thống và triển khai các giải
pháp phòng ngừa để tránh bị lợi dụng, khai thác để tấn công.

2. Các đơn vị trực thuộc
a) Thủ trưởng các đơn vị trực tiếp chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn thông

tin, an ninh mạng và chịu trách nhiệm trước Cục trưởng Cục Hàng hải và Đường
thủy Việt Nam nếu để xảy ra sự cố mất an toàn thông tin, an ninh mạng tại đơn
vị mình.

b) Tăng cường triển khai các biện pháp quản lý, kỹ thuật nhằm bảo đảm an
toàn thông tin, an ninh mạng cho hệ thống thông tin phục vụ hoạt động nội bộ
của đơn vị và các hệ thống cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên mạng.

c) Chủ động rà soát các điểm yếu an toàn thông tin, lỗ hổng bảo mật trên hệ
thống thông tin của đơn vị; kịp thời cập nhật các bản vá, cấu hình tăng cường
bảo mật cho hệ thống và triển khai các giải pháp phòng ngừa để tránh bị lợi
dụng, khai thác để tấn công.

3. Các đơn vị cử cán bộ kỹ thuật trực theo dõi, giám sát liên tục các hệ
thống thông tin trong dịp nghỉ lễ và thường xuyên trao đổi, phối hợp với Trung
tâm Công nghệ thông tin (Bộ Xây dựng), Cục Hàng hải và Đường thủy Việt
Nam và các cơ quan chức năng liên quan để được chia sẻ, cập nhật thông tin mới
nhất về các mối đe dọa, nguy cơ an toàn thông tin và nhận sự hướng dẫn, hỗ trợ
cho công tác phòng, ngừa hoặc khi xảy ra tấn công mạng. Khi xảy ra sự cố hoặc
cần hỗ trợ liên hệ với Trung tâm Công nghệ thông tin - Bộ Xây dựng (ông
Hoàng Mạnh Cường - số điện thoại 0983.843.786), Phòng Khoa học - Công
nghệ và Môi trường, Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam (ông Bùi Ngọc Thi
- số điện thoại 0374.596.606).

2

Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam yêu cầu các đơn vị triển khai thực
hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, KHCNMT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Minh Đạo

		2025-08-29T15:06:43+0700

		2025-08-29T15:52:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T16:35:38+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T16:35:43+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T16:36:09+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!